
 

 

 

 

 

 

 
 

 

COPIA   
 

 

 

 

 

Alla Seconda convocazione in sessione Ordinaria, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a norma di legge, 

risultano all'appello nominale: 
 

Consiglieri Presenti Assenti      

Antonio Marino 

Vincenzo Luciano 

Arturo Stabile 

Pierino Gigliello 

Rosanna Marchesano 

Elvira Martino 

Gianluca Marino 

Antonio Marino 

Pasquale Brenca 

Franco Martino 

Rosaria Corvino 

 

X 

X 

 

X 

X 

X 

 

X 

 

X 

X 

 

 

 

X 

 

 

 

X 

 

X 

 

 

 

 Assegnati n.: 11 

 In Carica n.: 11 

 Presenti n.: 8 

 Assenti n.: 3 

 

     Assenti i Signori:  

Arturo Stabile - Gianluca Marino - Pasquale Brenca -  

Risultato che gli intervenuti  sono  in numero legale. 

Presiede il Sig. Rag. Marino ANTONIO nella sua qualità di Sindaco - Presidente dell'Assemblea Consiliare 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97 comma 4.a, del T.U.E.L. n. 

267/2000), il Segretario Comunale Signor Dott. Giovanni Amendola; 

La seduta è Pubblica 

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto regolarmente iscritto all'ordine del giorno, 

premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione i responsabili delle aree interessate hanno espresso il 

proprio parere, come di seguito riportato: 
 

AREA INTERESSATA AREA FINANZIARIA 

VISTO: si esprime parere  FAVOREVOLE  in ordine alla regolarità 

tecnica della presente proposta di deliberazione, ai sensi e per gli effetti 

dell'art. 49, comma 1del T.U.E.L. n. 267/2000- 

VISTO: ai sensi e per gli effetti dell'art. 49, comma 1 e dell'art. 151, 

comma 4 del T.U.E.L. n. 267/2000  SI ATTESTA  la regolarità 

contabile/copertura finanziaria della spesa prevista nella presente 
proposta di deliberazione.  

Dalla Residenza Comunale 17/07/2021 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 

F.to  

Dalla Residenza Comunale 17/07/2021 IL RESPONSABILE DELL'AREA 

F.to  

 

  

AFFISSIONE ALL’ALBO 

Prot. n.  2927 

 

Del  02/09/2021 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N.  19   del Reg. 

 

Data:  17/07/2021 

OGGETTO:  ATTO DI INDIRIZZO A TUTELA DELL'IMMAGINE DEL 

COMUNE.  

 

L'Anno DUEMILAVENTUN  (2021), il giorno Diciassette  (17) del mese di Luglio alle ore 11.30  

nella solita sala delle adunanze consiliari del Comune suddetto.

[DATA:PUBBLICAZIONE: 02/09/2021 N.REG.173]



IL CONSIGLIO COMUNALE 

UDITO il SINDACO il quale legge la seguente proposta: 

********** 

PREMESSO che 

Da qualche tempo dal Gruppo Facebook  “Aquara news”– che si prefigge di diffondere informazioni, foto e 
notizie di Aquara e delle altre zone limitrofe – è rilevabile una sistematica e sarcastica attività di denigrazione, 
non sempre velata, all’operato dell’Amministrazione Comunale sistematicamente presentato come esempio di 
malaffare ed espressione di una Comunità disastrata e disamministrata; 

Tale comportamento, che esula da ogni dialettica di confronto e da ogni ambito di informazione e/o 
promozione del territorio, mira esclusivamente a denigrare le persone ed il ruolo istituzionale che essi, per 
volontà democraticamente espressa, legittimamente esercitano;   

La stessa denominazione del sito appare particolarmente vessatoria dal momento che ingenera in chi legge la 
convinzione che le notizie ivi contenute siano frutto di un’attività giornalistica e di un legittimo apparato 
mediatico senza che tuttavia il suo amministratore abbia alcuna legittimazione professionale e senza che la 
pubblicazione e diffusione delle notizie sia corredato di tutti quei criteri di veridicità, verifica, obiettività, 
rispetto delle persone, continenza ecc… che governano, per legge, l’esercizio dell’attività di informazione 
attraverso la stampa. 

Tale comportamento, teso a mettere in evidenza quotidianamente presunte illegalità, inciviltà, sporcizie, 
inefficienze, risulta lesivo, oltre che dell’Amministrazione Comunale, dell’immagine e ella reputazione della 
Comunità e risulta particolarmente dannoso per l’intero mondo produttivo aquarese (ristoranti, bar, operatori 
turistici, imprese agricole ecc…) che sull’immagine del proprio paese fonda tanta parte della propria forza 
economica e della reputazione e presenza sul mercato dei prodotti agricoli di qualità, del turismo di 
“vicinanza” nei  borghi delle aree interne ecc… e da cui provengono continue sollecitazioni ad attivarsi al fine di 
salvaguardare, con l’immagine e la reputazione del paese, la propria attività di impresa. 

RITENUTO, pertanto, che a fronte di tali atteggiamenti, sia utile e doveroso provvedere, nelle sedi 
competenti, ad attivare ogni utile iniziativa nei confronti dei responsabili del Gruppo Facebook  “Aquara news” 
diretta a tutelare l’immagine del Comune di Aquara, della sua cittadinanza e degli operatori commerciali;  

PROPONE 
Di porre specifico atto di indirizzo alla Giunta affinchè, per le motivazioni rese in narrativa, valuti l’opportunità 
di adottare ogni utile iniziativa nelle sedi competenti, anche giudiziarie, nei confronti dei responsabili del 
Gruppo Facebook “Aquara news” al fine di tutelare l’immagine del Comune di Aquara, della sua  cittadinanza 
e dell’Amministrazione Comunale per la sistematica vessatoria ed ingiustificata attività denigratoria da questo 
posta in essere.  

************** 

UDITO l’intervento: 

 del SINDACO il quale ribadisce quanto detto e le relative motivazioni ed aggiunge di essere stato molto 

chiaro e di avere già interpellato un legale per tutelare l’immagine del Comune e la Comunità di 

Aquara;  

 della Cons. CORVINO che dichiara di avere una cultura democratica: nel Consiglio non si decide di 

decapitare una testa. Si sente imbarazzata: ci sono altre vie ed altri strumenti. Chiunque si possa sentire 

offeso dall’azione di un soggetto ha altre vie. Non bisogna alimentare odio, no alla caccia alle streghe. 

Fermo restando che il Sindaco ha fatto precedentemente un elogio all’Amministratore del gruppo 

Aquara news. No alle inquisizioni. Non ci sta.   

 del SINDACO il quale ribatte che la circostanza richiamata è la prova provata poiché a quell’incarico non 

è seguito nulla. Precisa inoltre che non si tratta di decapitare qualcuno ma di tutelare la Comunità. Per 

fare certe cose occorre avere delle abilitazioni. 

 della Cons. CORVINO che si dice contraria a portare l’argomento in Consiglio. Ritiene che sia un 

problema di tutela di libertà. 

 del Cons. MARTINO F. il quale dice che l’atto di indirizzo è forte però quando si esagera qualcosa 

bisogna fare. Si potrebbe togliere il nome Aquara news. Qualcosa va fatto ma il diritto di critica è sacro. 

VISTO l’esito della votazione resa per alzata di mano dai convenuti: Presenti e votanti 08. 

Voti:  

favorevoli 07 (i restanti); 

contrari     01 (CORVINO); 

astenuti == 

DELIBERA 
La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo nel quale si intende 

integralmente richiamata e trascritta; 

[DATA PUBBLICAZIONE: 02/09/2021 N.REG.173]



DI APPROVARE integralmente la proposta di cui in narrativa. 

**********  

 
  

[DATA PUBBLICAZIONE: 02/09/2021 N.REG.173]



Letto, approvato e sottoscritto 
Sindaco - Presidente dell'Assemblea Consiliare 

F.to Rag. Marino ANTONIO 
 

___________________________________ 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Giovanni Amendola 
 

___________________________________ 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell'art. 124 del T.U.E.L. 267/2000 VIENE affissa all'Albo Pretorio Comunale per 

quindici giorni consecutivi a decorrere dal  02/09/2021    

E' stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 del T.U.E.L.  n. 267/2000)  

 
 

 

 
Dalla Residenza Comunale,   02/09/2021 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Giovanni Amendola 
 

___________________________________ 

 

================================================================================== 

La Presente copia è conforme al Documento Originale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005. Il corrispondente Documento 

Originale è conservato negli archivi del Comune 

 
 

 

Dalla Residenza Comunale, 02/09/2021 
 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Giovanni Amendola 

================================================================================== 

 

ESECUTIVITA’ 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli Atti d’Ufficio, 

 

ATTESTA 

che la presente deliberazione E' STATA AFFISSA all'Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi a 

decorrere dal 02/09/2021 come prescritto dall'art. 124, comma 1, del T.U.E.L. n. 267/2000) ed è divenuta esecutiva 

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000). 

 
 

 

 
Dalla Residenza Comunale, 02/09/2021   

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Giovanni Amendola 
 

___________________________________ 

 

[DATA PUBBLICAZIONE: 02/09/2021 N.REG.173]


